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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Запор является распространенной патологией

практически во всех популяциях [96,161,173]. Частота запора в северной

Америке варьирует от 12 до 19%, в Европе – около 17% и в Австралии -

17,3%. [167]. По данным ГНЦ колопроктологии МЗ РФ запор встречается у

10-40% взрослого населения, причём женщины страдают в 3-4 раза чаще

мужчин [6,39]. Официальной статистики в отношение частоты запора в

Республике Таджикистан из доступных источников мы не обнаружили.

Одной из причины запоров являются аномалии развития и фиксации толстой

кишки у взрослых, которые проявляются абдоминальным болевым

синдромом, снижением социальной активности, качеством жизни, а иногда

приводят к инвалидизации больных, вследствие оперативных вмешательств

[178]. Затраты на консервативное лечение у этой категории больных

составляет в среднем 7500 долларов в год, что обуславливает социальную и

экономическую значимость проблемы [129,165].

Несмотря на проведенные многочисленные исследования, тактика

лечения пациентов с врожденными аномалиями развития и фиксации толстой

кишки и хроническим запором продолжает оставаться в центре внимания

клиницистов, в первую очередь из-за неудовлетворительных результатов

лечения [21,26,140]. Некоторые авторы являются сторонниками проведения

только консервативной терапии, направленной на назначение препаратов

нормализующих частоту стула, соблюдение соответствующей диеты и

лечебной физкультуры [5,79].

В других работах приводятся сведения о хороших результатах

оперативного лечения запора на фоне различных вариантов мегаколон. Так,

Болихов К.В. (2000) и Ачкасов С.И. (2003) являются сторонниками резекции

толстой кишки в объеме сигмоидэктомии, гемиколэктомии и расширенной

гемиколэктомии. Сокращая длину транзита кишечного содержимого, авторы

устраняют запоры и добиваются регулярного опорожнения кишечника у

пациентов.
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Ряд клиницистов отдают предпочтение органосохраняющим операциям,

таким как наложение обходного анастомоза, низведение селезеночного

изгиба ободочной кишки с различными вариантами фиксации [29]. Все

указанные способы хирургической коррекции могут осуществляться как

путем открытых оперативных вмешательств, так и с применением

лапароскопической технологии [34,155,166]. Несмотря на благоприятные

результаты операций в ближайшем периоде они сопровождаются достаточно

высокой частотой неудовлетворительных функциональных результатов,

которые варьируют в пределах 20-45% [11,116,179].

Нерешенными остаются вопросы комплексной диагностики аномалий

развития и фиксации толстой кишки у взрослых с применением современных

диагностических тестов, отсутствует индивидуальный подход к выбору

способа лечения и объема оперативного вмешательства в зависимости от

функционального состояния толстой кишки, ее обратимости в процессе

консервативной терапии. Не изучено состояние моторики толстой кишки при

помощи электроколонографии. Вышесказанное послужило основанием для

выполнения настоящего научного исследования.

Цель исследования: Улучшение результатов лечения больных с

аномалиями развития и фиксации толстой кишки путем оптимизации

лечебно-диагностических мероприятий и индивидуального подхода к выбору

способа лечения и объема оперативного вмешательства.

Задачи исследования:

1. Разработать алгоритм лабораторной и инструментальной

диагностики больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки у

взрослых.

2. Оценить информативность МСКТ с 3D реконструкцией и

«виртуальной колоноскопией» в характеристики состояния стенки различных

отделов толстой кишки при вышеуказанной патологии.
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3. Изучить моторно-эвакуаторную деятельность толстой кишки с

применением разработанного анализатора биопотенциалов внутрикишечного

отведения.

4. Разработать показания к выбору способу оперативного

вмешательства у пациентов с различными вариантами аномалий развития и

фиксации в зависимости от клинических проявлений и состоянии моторно-

эвакуаторной деятельности толстой кишки.

5. Оценить результаты хирургического лечения в ближайшем

послеоперационном периоде и качество жизни оперированных в различные

отдаленные сроки наблюдения.

Научная новизна. В клиническую практику внедрен алгоритм

обследования больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки у

взрослых с включением МСКТ с 3D реконструкцией и «виртуальной

колоноскопией», электротермомиометрией толстой кишки.

Установлено, что при некоторых аномалиях (синдром Пайра, Мейо,

долихосигма, мегадолихосигма, дополнительное петлеобразования левых

отделов) происходят характерные коррелятивные изменения толщины стенки

правых отделов толстой кишки и ее биоэлектрической активности,

выявленные при помощи специальных методов исследования.

Выявлено, что нарушение моторно-эвакуаторной функции толстой

кишки у больных с аномалиями развития и фиксации в процессе

консервативной терапии в ряде случаев носит обратимый характер, что

подтверждается результатами инструментальных методов исследования и

динамикой клинических проявлений.

Установлено, что на выбор способа лечения и объема оперативного

вмешательства влияют тяжесть колостаза, вид аномалий развития и

фиксации, состояние моторики толстой кишки и ее обратимость в процессе

предоперационной подготовки.

Практическая значимость. Внедрение в клиническую практику МСКТ

с 3D реконструкцией и «виртуальной колоноскопией» позволяет выявить вид
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аномалии, детально охарактеризовать состояние кишечной стенки различных

отделов толстой кишки, выявить сопутствующую хирургическую патологию

органов брюшной полости.

Электромиометрия является важным компонентом обследования

больных, которая позволяет объективно оценить состояние моторики толстой

кишки, дать ее качественную и количественную характеристику.

Выявленные характерные морфофункциональные изменения стенки

толстой кишки при некоторых аномалиях развития и фиксации (синдром

Пайра, Мейо, долихосигма, мегадолихосигма, дополнительное

петлеобразования левых отделов) имеют большое значение при

планировании оперативного вмешательства.

Разработанный алгоритм хирургического вмешательства дает

возможность индивидуализировать хирургическую тактику и выбрать длину

резекции толстой кишки в зависимости от вида аномалии и ее

функционального состояния.

Предлагаемая тактика лечения больных с учетом предлагаемых

критериев позволяет достичь хороших функциональных результатов в

отдаленном послеоперационном периоде и улучшить качество жизни у этой

категории больных.

Основные положения выносимые на защиту:

Обследование больных с аномалиями развития и фиксации толстой

кишки, предусматривающее наряду с традиционными методами

исследования также МСКТ с 3D реконструкцией и «виртуальной

колоноскопией», электромиометрию, церукаловую пробу для определения

резервных возможностей моторики толстой кишки, дает возможность

детально изучить функциональные и органические изменения, позволяя

выявить целевую группу пациентов для хирургического вмешательства.

Сконструированный аппарат для электромиометрии толстой кишки

позволяет объективно оценить нарушение моторной деятельности, ее

обратимость при аномалиях развития и фиксации, а также на основании
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этого обосновать способ лечения и объем резецируемого участка толстой

кишки при наличии показаний к оперативному вмешательству.

Выбор объема резекции толстой кишки у больных с хроническим

запором на фоне аномалий развития и фиксации, на основе предлагаемого

нами алгоритма хирургического вмешательства с учетом вида аномалии и

стадии запора дает возможность индивидуализировать хирургическую

тактику и выбрать адекватный объем оперативного вмешательства, которые

могут выполнятся как лапароскопическим, так и открытым способами.

Своевременно и по показаниям выполненное хирургическое вмешательство

позволяет достигнуть хороших функциональных результатов в ближайшем и

отдаленном послеоперационном периодах и улучшение качества жизни

пациентов.

Реализация результатов работы. Результаты работы внедрены в

практику отделения колопроктологии Согдийской областной клинической

больницы им. С. Кутфиддинова, отделения эндоурологии и эндохирургии,

клиники «Хаким ибн Сино» г. Худжанда.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 16

научных работ, в том числе из них 3 в журналах рекомендуемых ВАК РФ, 2

учебных пособия. Получены 2 удостоверения на рационализаторские

предложения (№000273 от 12.06.2019 г.; №000269 от 12.06.2019 г.) и 1 патент

на изобретение РТ (№TJ 1022 от 12.04.2019 г).

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

обсуждены на: годичных научно-практических конференциях ГОУ

«ИПОвСЗ» РТ «Опыт и перспективы формирования здоровья населения»

(Душанбе, 2019); заседании общества хирургов Согдийской области

(Худжанд, 2017), областной конференциях хирургов «Актуальные вопросы в

хирургии органов брюшной полости» (Худжанд 2015, 2019), III

Всероссийской научной конференции молодых специалистов, аспирантов,

ординаторов «Инновационные технологии в медицине: взгляд молодого

специалиста» г. Рязань 2017 г.
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Личный вклад автора. Диссертантом определены основные идеи


[…]


поводу заворота сигмовидной кишки с развитием некроза и перитонита.

Причина летального исхода констатирован прогрессирующий СПОН на

почве продолжающего послеоперационного перитонита.

У 4 (5,4%) больных имелись раневые послеоперационные осложнения.

В остальных случаях рана зажила первичным заживлением, и

самостоятельный стул отмечен на 5-7 сутки. Среди других осложнений

было по 2 наблюдения посткатетеризационного цистита и флебита

периферических вен. В 1 (1,4%) случае отмечалась послеоперационная

гипостатическая пневмония. Общая частота специфических

послеоперационных осложнений составило 7 (9,5%), что ассоциируется с

результатами других исследователей [11]. Все указанные осложнения

вылечены консервативными мероприятиями.

У больных, которые перенесли лапароскопически-ассистированные

вмешательства (n=17) осложнение в послеоперационном периоде мы не

наблюдали.

Средний срок послеоперационного стационарного лечения составил

12±2,6 суток у больных перенесших открытые оперативные вмешательства и

6±2,1 суток у пациентов, которым выполнены лапароскопические операции.

Таким образом, хирургическое лечение аномалии развития и фиксации

толстой кишки у взрослых до настоящего времени является актуальным и
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дискутабельным вопросом колопроктологии. Расширение возможности

хирургического вмешательства на толстой кишке за счет внедрения

малоинвазивных технологии способствуют расширение показаний для

оперативного лечения при данной патологии. Частота послеоперационных

осложнений в наших наблюдениях зависело от способа выполненной

операции. Адекватная предоперационная подготовка больных с хроническим

толстокишечным стазом с применением комплекса мероприятий

включающей механическое очищение толстой кишки, нормализацию

показателей гомеостаза и коррекцию сопутствующих заболеваний позволяет

выполнить оперативное вмешательства в благоприятней ситуации. В

совокупности с оптимальным послеоперационным ведением указанные

факторы позволяют снизить частоту послеоперационных осложнений и

достичь хороших результатов в ближайшем послеоперационном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Аномалия развития и фиксации толстой кишки у взрослых

сопровождаются комплексом функциональных и морфологических

изменений для детальной характеристики которых в алгоритм

обследования наряду с общепринятыми методами исследования

целесообразно применение МСКТ с виртуальной колоноскопией,

электротермомиометрию ободочной кишки. Среди лабораторных

показателей клиническое значение имеют исследование маркеров

эндотоксикоза, а также иммуноглобулинов группы «A», «M» и «G».

2. МСКТ с 3D реконструкцией и «виртуальной колоноскопией» дает

возможность не только диагностировать аномалии, сопутствующую

патологию, но и объективно оценить состояния различных отделов

толстой кишки при хроническом запоре, а в случаи безуспешности

оптической колоноскопии является безальтернативным методом

исследования.

3. Прямая электромиометрия ободочной кишки является объективным

способом диагностики моторики толстой кишки при аномалиях развития

и фиксации. Вне зависимости от вида аномалий с прогрессированием

болезни отмечается поэтапное угнетение амплитуды и частоты

биопотенциалов от гипер- к гипокинетическому.

4. Установлено, что толщина стенки правых отделов толстой кишки и ее

биоэлектрическая активность при некоторых аномалиях (синдром Пайра,

Мейо, долихосигма, мегадолихосигма, дополнительные петлеобразования

левых отделов толстой кишки, трансверзоптоз) имеют характерные

изменения и прямую корреляционную взаимозависимость.

5. Показания к оперативному лечению пациентов с аномалиями развития и

фиксации толстой кишки зависят от вида аномалии, стадия запора,

результатов инструментальных методов исследования, сопутствующей
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патологии, степени нарушения и обратимость моторно-эвакуаторной

функции толстой кишки в ходе консервативной терапии.

6. Выполнение оперативных вмешательств с учетом предлагаемых нами

факторов позволяет добиться хороших функциональных результатов у

90,5% пациентов. Качество жизни оперированных больных в отдаленном

послеоперационном периоде имеет тенденцию к повышению, что

особенно выражено у пациентов перенесших лапароскопические

вмешательства.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Алгоритм обследования больных с аномалиями развития и фиксации

толстой кишки должен предусматривать применение комплекса

инструментальных методов исследования; ирригографию, колоноскопию,

контроль за пассажем бария по толстой кишке, а также МСКТ с 3D

реконструкцией и электромиометрию при помощи сконструированного

нами аппарата. Изучение показателей билирубина, мочевины, креатинина,

иммуноглобулинов группы A, M, G необходимо для выявления уровня

эндотоксикоза при хроническом толстокишечном стазе.

2. Применение МСКТ с 3D реконструкцией позволяет выявить характерные

изменение толщины стенки толстой кишки при некоторых аномалиях

развития и фиксации, что оказывает влияние на выбор тактики лечения

пациентов.

3. Электромиометрии ободочной кишки при помощи сконструированного

аппарата дает возможность объективно оценить состояние моторной

функции и имеет большое значение при планировании операции. При

необратимых изменений моторики толстой кишки, гипокинетическом типе

биоэлектрическом возбудимости с амплитудой потенциалов ниже 2,0 мВ

необходимо расширять показания к хирургическому вмешательства.

4. При планировании оперативного вмешательства у больных с долихо – и

мегадолихосигмой целесообразно применять предлагаемую схему

прогнозирования заворота сигмовидной кишки, что дает возможность

отбора потенциальных пациентов с высоким риском заворота сигмы и

выполнение им одномоментных радикальных вмешательств.

5. Выполнение оперативных вмешательств с учетом разработанного нами

алгоритма позволяет индивидуализировать хирургическую тактику,

выбирать объем резекции толстой кишки с учетом ее

морфофункционального состояния и получить хорошие клинические

результаты в отдаленном послеоперационном периоде.
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