## **ОТЗЫВ**

*на автореферат диссертации Муминова Фирдавса Баходировича на тему «Комплексная оценка и выбор способа хирургического лечения пациентов с аномалиями развития и фиксации толстой кишки», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия*

Ежегодно увеличивается число больных трудоспособного возраста с хроническим толстокишечным стазом. В большинство случаев причиной запора является аномалий развития и фиксации толстой кишки. Несмотря на успехи, достигнутые в хирургическом лечении запора, частота послеоперационных осложнений достаточно велика (20-45%). В настоящее время остаются дискуссионными вопросы показаний к оперативному лечению запора. Все это пробудило автора провести настоящее исследование, ориентированное на повышение эффективности хирургического лечения страдающие запором на фоне аномалий развития и фиксации толстой кишки.

Цель и задачи исследования определены актуальностью темы.

В клиническую практику внедрен алгоритм обследования больных с аномалиями развития и фиксации толстой кишки у взрослых с включением МСКТ с 3D реконструкцией и «виртуальной колоноскопией», электротермометрией толстой кишки. Установлено, что при некоторых аномалиях происходят характерные коррелятивные изменения толщины стенки правых отделов толстой кишки и ее биоэлектрической активности, выявленные при помощи специальных методов исследования. Выявлено, что нарушение моторно-эвакуаторной функции толстой кишки у больных с аномалиями развития и фиксации в процессе консервативной терапии в ряде случаев носит обратимый характер, что подтверждается результатами инструментальных методов исследования и динамикой клинических проявлений. Установлено, что на выбор способа лечения и объема оперативного вмешательства влияют тяжесть колостаза, вид аномалий развития и фиксации, состояние моторики толстой кишки и ее обратимость в процессе предоперационной подготовки.

Материал исследования основан на анализе результатов хирургического лечения 157 пациентов с аномалиями развития и фиксации толстой кишки. Примененные автором методы исследования современные, что обеспечивает высокий методический уровень. Полученные результаты убедительно свидетельствуют об эффективности разработанных методик, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Выводы и практические рекомендации логически вытекают из проведенных исследований и полученных результатов, достоверны и могут применяться в клинической практике.

В заключении следует отметить, что диссертационная работа Муминова Фирдавса Баходировича на тему «Комплексная оценка и выбор способа хирургического лечения пациентов с аномалиями развития и фиксации толстой кишки», является законченной самостоятельной научной работой, содержащей новое решение актуальной научной проблеме по улучшению диагностики и результатов хирургического лечения аномалий развития и фиксации толстой кишки.

Основные научные положения диссертационной работы полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г., в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор – Муминов Ф.Б. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Научный сотрудник,
ГУ «Республиканский научный центр
Сердечно-сосудистой хирургии»
МЗ и СЗН РТ
доктор медицинских наук,

Амонов Шухрат
Шодиевич

Подпись Ш.Ш. Амонова «завершено»

**Контактная информация:**

734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе ул. Санои 33.
Тел.: (+992) 918 76 10 13
E-mail: shuhtat.amonov@yandex.ru